94 Tres eciam vias demonstrasti michi in incessu tuo. Prima fuit lucida. Quam cum ingressa fuisse, de splendore eius exceabar. Secunda fuit compendiosa et labilis quasi glacies. In qua cum processissem ad unum vestigium, relabebat ad unum passum. **95** Tertia fuit nimis longa. In qua cum procederem, venit post me torrens impetuosus et transtulit me subtus montem in profundam fossam. **96** In prima via notatur progressus superbie mee, que fuit luminosa nimium, quia ostentacio, que procedit de superbia, tantum resplenduit in oculis meis, quod non cogitau finem eius; et ideo fui ceca. **97** In secunda via notatur inobedientia. Denique tempus inobedientie in hac vita non est longum, quia post mortem cogitur homo obedire. **98** Verumptamen michi fuit longum, quia quando processi per unum vestigium, scilicet in humilitate confessionis, relabebat ad passum, quia volui, quod peccatum confessum dimitteretur, sed facta confessione nolui peccatum declinare. **99** Et ideo non steti stabilis in obedientie vestigio sed relabebat in peccata, sicut qui labitur in glacie, quia voluntas frigida fuit nolens ab hiis, que me delectabant, resipiscere. **100** Sic ergo, quando processi ad unum vestigium confitendo peccata, relabebat ad passum, quia volui peccata et delectancia me confessa iterare. **101** Tertia via fuit, quod sperabam impossibilitatem, scilicet posse facere peccatum et non habere longam penam, posse eciam diu viuere et horam mortis non accelerare. **102** Et cum per hanc viam processissem, venit post me torrens impetuosus, scilicet mors, que ab uno anno in alium apprehendens me euerit pedes meos cum infirmitatis pena. **103** Quid autem erant pedes, nisi quod appropinquante infirmitate modicum potui attendere corporis utilitatem et minus anime salutem? **104** Ideo cecidi in profundam fossam, quando cor, quod altum erat in superbia et durum in peccato, crepuit et anima profunde cecidit in foueam peccati pene. **105** Et ideo hec via nimis longa fuit, quia vita carnis finita pena longa cito inchoabatur. Ve michi ergo, mater mea, quia quecumque a te cum gaudio didici, hec modo luo cum ploratu."

106 Item loquitur eadem filia mortua ad sponsam, que hec videbat, dicens: "Audi tu, que vides me! Tibi videtur, quod caput meum et facies est quasi tonitruum fulminans intus et extra, collum vero et pectus quasi in duro prelo cum longis stimulis positum. **107** Brachia autem et pedes mei sunt quasi longi serpentes et venter percutitur cum duris malleis. Crura vero mea et tibiae sunt quasi fluens aqua, de canalibus tecti pendens congelata. Sed adhuc una pena interior amarior est michi omnibus istis. **108** Sicut enim si aliqua persona esset, cuius omnia spiracula vitalis spiritus obturata essent omnesque vene implete vento artarent se ad cor, quod pre violencia et valitudine venti crepare inciperet, sic ego intus disposita sum miserabiliter propter superbie ventum, qui michi carissimus fuit. **109** Attamen sum in via misericordie, quia in grauissima infirmitate mea confitebar melius, quo sciui, sed tamen ex timore; appropinquante autem morte

venit michi in mente consideracio passionis Dei mei, scilicet quod illa multum grauior et amarior erat quam mea, que propter demerita mea digna sum pati. **110** Et ex tali consideracione optinui lacrimas ingemiscens, quod tanta caritas Dei erat ad me et mea tam modica ad ipsum. Respxi enim tunc eum oculis conscientie mee et dixi: **111** 'O Domine, ego credo te Deum meum. Miserere mei, fili virginis, propter amaram passionem tuam! Amodo enim libenter ego emendarem vitam meam, si haberem tempus.' **112** Et in illo puncto accensa fuit scintilla quedam caritatis in corde meo, qua amarior videbatur michi passio Christo quam mors mea. Sicque tunc crepuit cor, et anima mea venit in manus demonum presentanda iudicio Dei. **113** Ideo autem venit in manus demonum, quia indignum fuit, quod angeli pulchritudinis appropinquarent anime tante deformitatis. In iudicio autem Dei cum demones clamarent animam meam iudicari ad infernum, respondit iudex: **114** 'Video ego scintillam quandam caritatis in corde eius, que extingui non debet sed esse in conspectu meo. Et ideo iudico animam ad purgacionem, donec digne purgata veniam meruerit optinere.'

115 Iterum poteris querere, an particeps ero omnium bonorum, que pro me fiunt. Respondeo tibi per similitudinem. **116** Sicut enim si tu videres duas stateras pendere et in una esset plumbum naturaliter deprimens et in alia aliquid leue tendens sursum, et quanto maiora et plura imponerentur statere vacue, tanto cicias eleuarent stateram aliam, que ponderosa et grauis est, sic est et mecum. **117** Quia quanto alcius fui in peccato, tanto grauius descendit in penam. **118** Et ideo, quidquid fit ad honorem Dei pro me, eleuat me de pena, et specialiter oracio et bonum, quod fit per homines iustos et amicos Dei, et beneficia, que fiunt de bonis bene acquisitis, et opera caritatis. **119** Talia itaque sunt, que me cotidie faciunt appropinquare Deo."

120 Post hec loquitur mater Dei ad sponsam: "Tu miraris, quomodo ego, que sum regina celi, et tu, que viuis in mundo, et illa anima, que est in purgatorio, et alia in inferno loquimur simul. **121** Hoc enim bene dicam tibi. Ego quippe numquam recedo de celis, quia numquam separabor a visione Dei. Nec anima, que est in inferno, separabitur a penis nec illa anima a purgatorio, antequam purgata sit, nec tu venies ad nos ante separationem corporalis vite. **122** Sed anima tua cum intelligentia tua virtute Spiritus Dei eleuatur ad audiendum verba Dei in celis, et permittitur tibi scire aliquas penas in inferno et purgatorio, malis in cautelam et bonis in consolacionem et profectum. **123** Verumptamen scias, quod corpus tuum et anima tua coniuncta sunt in terris, sed Spiritus Sanctus dat intelligentiam tibi, qui est in celis, ad intelligendum eius voluntatem."

Declaracio.

124 Hic loquitur de tribus mulieribus, quarum tercia intrauit monasterium, agens residuum vite sue in magna perfeccione.

Christus reprehendit prelatos superbientes ex prelacione dicens, quod exhibeant se subditis humiles et virtuosos in vita et moribus et utiles in iusticia et equitate. Et mensurando se in se ipsis, ne supra se eleuentur, addiscant cognoscendo defectus suos compati defectibus subditorum exemplo Christi, qui prius voluit facere et pati quam docere et ministrare quam ministrari. Corrigant quoque subditos diligenter, ne exemplo Hely sacerdotis dampnentur. Cap. LIII.

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: "Magna res est, ymmo magnum monstrum, quod, ubi rex glorie humiliatus est, ibi homo raciociniis obligatus velit inflari superbia. **2** Nam si quis preficitur aliis, non ideo superbire debet, quia prelatus est, sed magis timere, quia omnes eiusdem nature sunt et omnis potestas est a Deo. **3** Quippe si bonus est, qui preficitur, a Deo est ad propriam et aliorum salutem; si vero malus est, permissione Dei est ad subditorum correccionem et maius iudicium suum. **4** Nec mirum est sed dignum et iustum, quod homo, qui contempsit subici creatori suo, dominium inferioris et consimilis sui experiatur. Ergo, cum aliquis vel desiderat vel cogitur preesse, talem se exhibeat subditis, ut et desiderabilis sit moribus et eciam vita utilisque in iusticia et equitate. **5** Denique ex equalitate nature omnis, qui preest, humiliare se debet et metiri se ipsum in se ipso, ne eleuet se supra se, et in se ipso addiscat compati aliis. Timeat eciam, ne eadem mensura, qua metitur, eciam mecietur ei. **6** Sic ego Deus et homo temperauit me ipsum, quod, quamuis defectum hominis agnoscerem per scienciam, paciendo tamen penas et crucem agnoui experiendo. Et ideo, ut in exemplum darem me aliis, prius cepi facere quam docere, et ministrare volui, non autem ministrari. **7** Sic et mater mea, quamuis esset apostolorum domina, tamen humilitatem pre omnibus dilexit et quasi una fuit cum minimis, et ideo ascendit ad summam felicitatem. **8** Ergo prelatus addiscat in infirmitatibus propriis subditorum defectus et attendat, ne verbis vel exemplis vel abusione potestatis sue materiam et occasionem aliis peccandi tribuat, quia nichil ita prouocat iram Dei et homines ad peccandum sicut lasciuia prelatorum. **9** Si enim Hely sacerdos sicut Finees et Moyses stetisset in vigore sacerdotii sui et dilexisset spiritualiter filios suos, tota generacio eius saluata fuisset. **10** Sed quia placere voluit carnaliter filiis, ideo memoriam sui reliquit in tribulacione et posteris suis in confusione."

Christus dicit, quod mundus iste erat ante aduentum suum quasi solitudo, in qua erat puteus turbidus, idest amor mundi, ad quem vie septem peccatorum ducebant gentiles et Iudeos quasi cecos. Sed ipse assumpta humanitate illustrauit mundum ostendens vias ad celum. Que quia iam dissipate sunt, ideo ipse mittit nunc ista verba sua huius libri in mundo, que qui receperint et opere seruauerint, saluabuntur. Cap. LIV.

1 Maria loquitur ad Filium: "Benedictus sis tu, fili mi! Tu es principium sine principio temporis et potentia, sine qua nullus est potens. Rogo te, fili, perfice potenter, quod sapienter inchoasti!" **2** Respondit Filius: "Tu es quasi potus dulcis scienti et quasi fons irrigans arida, quia per te omnibus gracia fluit. Ideo faciam, quod rogas."

3 Iterum loquitur Filius: "Mundus iste ante incarnationem meam erat quasi quedam solitudo, in qua puteus erat turbidus et immundus. De quo omnes bibentes siciebant amplius et lippientes oculi grauius infirmabantur. **4** Iuxta hunc autem puteum stabant duo viri, quorum alter clamans dicebat: 'Bibite secure, quia medicus venit auferens omnem languorem.' Alter vero dicebat: 'Bibite gaudenter! Vanum est incerta desiderare.' Ad hunc quoque puteum septem ducebant vie, et ideo omnes puteum cupiebant. **5** Mundus itaque iste bene similatur solitudini, ubi sunt bestie et arbores infructuose et aque immunde, quia homo ad similitudinem bestie auditus erat ad effundendum sanguinem proximi sui, infructuosus in operibus iusticie et immundus per incontinenciam et cupiditatem. **6** In hac itaque solitudine querebatur ab hominibus puteus turbidus, scilicet amor mundi et honor eius, qui est altus in superbia, turbidus in sollicitudine et cura carnis. Et per septem mortalia peccata quasi per septem vias aditus eius habebatur. **7** Duo vero viri stantes iuxta puteum significant magistros gentilium et Iudeorum. Doctores enim Iudeorum superbiebant de lege, quam habebant et non seruabant. **8** Et quia cupidissimi erant, ideo populum verbis et exemplis incitabant ad querenda temporalia dicentes: 'Viuite secure, quia Messias veniet et restituet omnia.' Doctores vero

gentilium dicebant: 'Utimini creat[ur]is, que videtis, quia ideo mundus creatus est, ut gaudeamus.' **9** Cumque homo sic cecus staret, ut nec Deum attenderet nec cogitaret futura, tunc ego cum Patre et Spiritu Sancto unus Deus veni in mundum, et assumpta humanitate predicans aperte dixi: **10** 'Quod Deus promisit et Moyses scripsit, impletum est. Diligite ergo celestia, quia mundalia transeunt et eterna vobis dabo.' Ostendi quoque septemplicem viam, per quam homo a vanitate sua auerteretur. **11** Nam ostendi paupertatem et obedienciam, docui ieiunia et oraciones, fugiebam homines aliquando et stabam solus orans et sumpsi obprobria; elegi labores et dolores, sustinui penas et contemptibilem mortem. **12** Hanc enim viam per memetipsum ostendi, per quam amici mei longo tempore incedebant. Sed nunc dissipata est via. Dormitant custodes, transeuntes delectantur vanis et nouis. Ideo exurgam et non tacebo. **13** Auferam vocem gaudii et locabo vineam meam aliis, qui facient fructum tempore suo. Verumptamen iuxta commune prouerbium inter inimicos inueniuntur amici; ideo mittam amicis meis verba dulciora dactilo, suauiora melle, preciosiora auro. **14** Que qui receperint et tenuerint, habebunt thesaurum illum, qui in eternum feliciter est et non deficit sed augetur in vita sempiterna."

Mater Dei dicit, quod bene potest vocari aurea hora illa, in qua ipsa a parentibus concepta fuit. Qui plus hoc fecerunt ex obediencia diuina quam voluntate propria, et plus operata est ibi caritas diuina quam voluptas carnis. Sed voluit Deus, quod conceptionis modus non statim omnibus notus esset, donec veritas claresceret tempore preordinato. Cap. LV.

1 Mater loquitur: "Quando pater meus et mater mea matrimonialiter conuenerunt, plus fecit hoc obediencia quam voluntas, et plus operata est ibi caritas diuina quam voluptas carnis. **2** Nam hora, in qua ego concepta fui, bene potest vocari aurea hora et preciosa, quia alii coniuges conueniunt ex voluptate carnali, mei vero parentes conuenerunt ex obediencia et precepto Dei; bene ergo aurea hora fuit concepcionis mea. **3** Nam tunc incepit principium salutis omnium, et tenebre quasi festinabant in lucem. Deus namque singulare quoddam et a seculo absconditum facere voluit in opere suo, quemadmodum fecit in virga arida florescente. **4** Sed scito, quod concepcionis mea non omnibus nota fuit, quia voluit Deus, quod, sicut ante legem scriptam precessit lex naturalis et eleccio voluntaria boni et mali et postea veniret lex scripta, que cohiberet omnes inordinatos motus, sic placuit Deo, quod amici sui pie dubitarent de concepcionis mea et quilibet ostenderet zelum suum, donec veritas claresceret in tempore preordinato."

Virgo Maria narrat, qualiter nativitas sua fuit per portam communem et fuit inicium verorum gaudiorum, quia tunc prodiit virgula, de qua processit flos desiderabilis cunctis gentibus. In qua nativitate demones fremuerunt, iusti letabantur et angeli gauisi sunt. Et conqueritur de mulieribus, que cum deuocione talia non attendunt. Cap. LVI.

1 Mater loquitur: "Quando mater mea me genuit, per portam communem exiui, quia alio modo aliquis nasci non debuit nisi specialiter filius meus, qui, sicut nature omnium est conditor, ita eciam mirabiliter et ineffabiliter nasci voluit. **2** Quando vero ego nata fui, non latuit dyabolos sed per quandam similitudinem loquendo sic ipsi cogitabant: 'Ecce nata est virgo quedam. Quid faciemus? Nam mirabile cernitur quoddam in ea futurum. **3** Si adhibuerimus ei omnia recia malicie nostre, confringet ea quasi stupras. Si

inuestigamus omnia interiora eius, munita est forti presidio nec inuenitur in ea macula, ubi cuspis peccati infigatur. **4** Ideo timendum est, quod mundicia eius torquebit nos, gracia eius comminuet, quidquid in nobis est fortitudinis, constancia eius deiciet nos sub pedibus suis.’ **5** Amici vero Dei, qui in longa expectacione erant, dicebant inspirante eis Deo: ’Cur amplius dolemus? Gaudendum pocius est nobis, quia nata est lux, qua illuminabuntur tenebre nostre et desiderium nostrum perficietur.’ **6** Angeli vero Dei gaudebant, licet eorum gaudium semper erat in visione Dei, dicentes: ’Natum est in terris desiderabile quoddam et specialis amatrix Dei. Per quod reformabitur in celis et in terris pax vera et ruine nostre restaurabuntur.’ **7** Vere, filia, dico tibi, quod natuitas mea inicium fuit verorum gaudiorum, quia tunc prodiit virgula, de qua processit flos ille, quem reges et prophete desiderabant. **8** Postquam vero tante etatis fui, quod aliquid intelligere potui de creatore meo, tunc indicibili amore ad eum affecta sum et desiderabam eum toto corde. **9** Mirabili eciam gracia conseruata fui, ut nec in tenera etate consentirem peccato, quia caritas Dei et sollicitudo parentum, educacio quoque honesta et conuersacio bonorum et fero sciendi Deum perseuerabant mecum. **10** Nunc autem conqueror, quod ille femine, que generantur et generant cum horrore et nascuntur cum immundicia et delectantur in ea, non attendunt mundissimam natuitatem meam sed peiores sunt iumentis, quia viuunt sine racione. **11** Viuunt omnino secundum carnem. Ideo transiet ab eis voluptas, recedet ab eis spiritus puritatis, fugiet ab eis gaudium eternum et inebrabit eos spiritus impuritatis, quem sequebantur.”

Virgo Maria loquebatur in die purificacionis sponse dicens, quod ipsa non indigebat purificacione, quia sine macula et munda erat. Verumptamen, ut adimplerentur prophecie, voluit in lege et secundum legem viuere et nichil singulare in se ostendere sed humiliter conuersari. Dicit eciam, quod gladius, quem dixit Symeon, sex doloribus in vita eius animam pertransibat. Cap. LVII.

1 Mater loquitur ad sponsam Filii dicens: ”Filia mea, scias, quod ego non indigebam purificacione sicut alie femine, quia filius meus, qui natus est ex me, ipse mundauit me. Nec ego aliquam quantumcumque minimam maculam contraxi, que filium mundissimum sine aliqua immundicia generaui. **2** Verumptamen, ut lex impleretur et prophecie, secundum legem in lege volui viuere. Nec secundum potentes seculi viuebam sed cum humilibus humiliter conuersabar. **3** Nec aliquid singulare in me preferri volui sed totum, quod erat humilitatis, diligebam. Tali eciam die sicut hodie dolor meus augmentatus fuit. **4** Nam licet sciebam filium meum ex inspiracione diuina passurum, tamen ex verbis Symeonis, quibus dixit gladium pertransitum animam meam et filium meum positurum in signum, cui contradiceretur, grauius perforabat cor meum dolor iste, **5** qui, usque dum assumpta fui corpore et anima in celum, numquam defuit a corde meo, licet ex consolacione Spiritus Dei temperabatur.

6 Scire eciam te volo, quod ab isto die dolor meus sextuplex fuit. Primo fuit in cogitacione mea. **7** Nam quociens aspiciebam filium meum, quociens inuoluebam eum pannis, quociens videbam eius manus et pedes, tociens animus meus quasi nouo dolore absortus est, quia cogitabam, quomodo crucifigeretur. Secundo fuit dolor in auditu meo. **8** Nam quociens audiui obpropria filii mei et mendacia et insidias ei positas, tociens animus meus motus est dolore ita, quod vix se tenere poterat, sed virtute Dei dolor meus modum et honestatem habuit, ne impaciencia et leuitas in me notaretur. **9** Tercio fuit dolor meus in visu meo. Nam quando vidi filium meum ligari et flagellari et in ligno suspendi, corrui quasi exanimis sed reassumpto spiritu steti dolens et sic pacienter sufferens, ut nec inimici nec alii in me aliud reperirent nisi grauitatem. **10** Quarto fuit dolor meus in tactu. Ego enim cum aliis deposui filium meum de cruce et inuolui eum et posui in tumulum, et sic tunc augebatur dolor meus, ut vix manus et pedes mei haberent robur ad

subsistendum. O quam libenter tunc fuissem sepulta cum filio meo! **11** Quinto paciebar ex vehementi desiderio perueniendi ad filium meum, postquam ipse ascendit in celum, quia longa mora, quam habui in mundo post ascensionem eius, dolorem meum augmentabat. **12** Sexto paciebar dolorem ex tribulacione apostolorum et amicorum Dei, quorum dolor erat dolor meus, timens semper et dolens; timens, ne succumberent temptationibus et tribulacionibus, dolens, quia verba filii mei ubique habebant contradiccionem. **13** Sed licet gracia Dei semper perseuerabat mecum et voluntas mea erat secundum velle Dei, attamen dolor meus continuus erat permixtus consolacione, donec assumpta fui corpore et anima in celum ad filium meum. **14** Propterea, filia, non discedat dolor iste ab anima tua, quia nisi essent tribulaciones, paucissimi ad celestia peruenirent.”

Mater Dei dicit sponse, quod non modicus dolor fuit ille sibi inter ceteros, quando scilicet pre timore fugiebat cum Filio in Egyptum et audiuit Filium persecuti ab Herode et interfici innocentibus. Et narrat pulchre illa, que Filius fecit in infancia et adolescencia sua usque ad tempus predicationis et passionis.

Cap. LVIII.

1 Maria loquitur ad sponsam dicens: ”Dixi tibi de doloribus meis. Sed ille dolor non erat minimus, quem habui, quando filium meum deferebam fugiens in Egyptum et quando audiui pueros occidi innocentibus et Herodem persecuti filium meum. **2** Sed licet scirem, que scripta erant de filio meo, tamen cor meum pre amoris magnitudine, quem habebam ad filium meum, dolore et mesticia replebatur. Nunc autem querere poteris, quid egerit filius meus in toto illo tempore etatis sue, antequam pateretur. **3** Respondeo, quod, sicut loquitur euangelium, subditus erat parentibus et sicut alii infantes se gessit, donec venit ad etatem maiorem. **4** Nec mirabilia defuerunt iuuentuti sue, quomodo creature seruierunt creatori suo, quomodo ydola obmutuerunt et plurima ruerunt in aduentu suo in Egyptum, quomodo magi predixerunt filium meum signum fore magnorum futurorum, **5** quomodo eciam misteria angelorum apparuerunt, quomodo nec aliqua immundicia ascendit super eum nec perplexitas in capillis eius apparuit. Que omnia non est tibi necesse scire, cum in euangeliō signa deitatis et humanitatis sue preponuntur, que te et alios possunt edificare. **6** Cum vero venit ad maiorem etatem, in oracionibus erat continuus, et obediens ascendit nobiscum ad statuta festa in Ierusalem et loca alia. Cuius visus et locucio sic mirabilis et acceptabilis erat, ut multi tribulati dicerent: ’Eamus ad filium Marie, a quo possimus consolari.’ **7** Accrescens vero etate et sapiencia, qua ab inicio plenus erat, laborabat manibus quandoque ea, que decencia erant, et loquebatur nobis separatim verba consolatoria et verba deitatis ita, ut indicibili gaudio continue repleremur. **8** Cum vero in paupertate et timoribus et difficultatibus essemus, non fecit nobis aurum et argentum sed hortabatur ad pacientiam. Et mirabiliter seruati fuimus ab inuidis. **9** Necessaria quoque prouenerunt nobis, quandoque ex compassionē piarum mencium, quandoque ex labore nostro, ita ut haberemus necessaria ad solam sustentacionem, non ad superfluitatem, quia nichil aliud quesiuimus nisi soli seruire Deo. **10** Post hec autem conferebat ipse in domo familiariter cum amicis aduenientibus de lege et eius significacionibus et figuris. Disputabat eciam in aperto cum sapientibus ita, ut mirarentur dicentes: ’Ecce filius Ioseph docet magistros; aliquis magnus spiritus loquitur in eo.’ **11** Cumque quodam tempore cogitanti michi de passione sua videret me mestissimam respondit michi: ’Non credis, mater, quod ego in Patre sum et Pater in me est? Numquid tu polluta es ad ingressum meum aut in egressu meo tribulata es? **12** Cur merore contraheris? Voluntas enim Patris mei est me pati mortem, ymmo voluntas mea est cum Patre. Quod autem habeo de Patre, pati non potest sed caro, quam sumpsi de te, pacietur, ut caro aliorum redimatur et spiritus saluentur.’ **13** Sic eciam obediens erat, ut, cum Ioseph casu diceret ei: ’Fac hoc vel illud’, statim ipse faciebat, quia sic occultabat

deitatis sue potentiam, ut nisi a me et quandoque a Ioseph sciri non posset, qui vidimus lumen admirabile multociens circumfulsisse eum et angelicas voces cantantes super eum audiuimus. **14** Vidimus quoque, quod spiritus immundi, qui per exorcistas in lege nostra probatos eici non poterant, egrediebantur ad visionem presencie filii mei. **15** Ecce, filia, hec sint in memoria tua continue, et regraciare Deo sincerius, quia per te infanciam suam aliis voluit patefacere.”

Virgo narrat sponse, quid sensit statim concepto Filio et que senserunt ipsa et Elizabeth in amplexu mutuo, et de sancta coabitacione earum et qualiter angelus postea consolabatur eam formidantem et instruebat Ioseph admirantem. Et narrat modum viuendi sanctissimum, quem ipsa et Ioseph tenuerunt, et multas virtutes notabiles Ioseph. Cap. LIX.

1 Mater loquitur: ”Quando angelus nunciabat michi filium Dei nasciturum de me, statim postquam consensi, aliquod insolitum et admirabile sensi in me. Ideo vehementer admirans statim ascendi ad Elizabeth cognatam meam, ut et consolarer illam impregnatam et cum ea conferrem de hiis, que angelus michi nunciauerat. **2** Cumque ipsa iuxta fontem occurrisset michi et mutuis amplexibus et osculis frueremur, infans in utero eius mirabili et visibili motu exultando letabatur. **3** Et ego similiter insolita exultacione tunc mota fui in corde meo ita, ut lingua mea loqueretur inexcogitata verba de Deo, et anima mea tunc vix pre leticia se capiebat. **4** Cumque Elizabeth miraretur feruorem spiritus, qui loquebatur in me, et ego non dissimiliter mirabar in ea graciam Dei, ambe benedicentes Deum stetimus simul aliquibus diebus. **5** Post hec autem cepit cogitacio quedam pulsare animum meum, quomodo et quam deuote haberem me ad tantam graciam michi factam, quid eciam responderem, si quererer, quomodo concepi aut quis pater filii nascituri, aut ne forte Ioseph instigante aduersario aliena suspicaretur contra me. **6** Et ecce michi sic cogitanti angelus non dissimilis ab eo, quem prius videram, astitit dicens: ’Deus noster, qui eternus est, ipse est tecum et in te est. **7** Ne timeas ergo, quia ipse dabit tibi loqui, ipse dirigit gressus tuos et loca, ipse perficiet opus suum tecum potenter et sapienter.’

8 Ioseph vero, cui commendata fueram, cum intellexisset me impregnatam, admirans et indignum se reputans cohabitare michi anxiabatur nesciens, quid ageret. Cui angelus in sompnis dixit: **9** ’Non recedas a virgine commendata tibi, quia sicut audisti ab ea, sic verissimum est. Concepit enim de Spiritu Dei et pariet filium saluatorem mundi. Ergo serui ei fideliter et esto pudicicie eius custos et testis!’ **10** Deinde ab illo die Ioseph seruuiuit michi quasi domine sue et ego eciam ad opera sua minima me humiliabam. Post hec ego continue eram in oracione, raro videri et videre volens et egrediens rarissime nisi ad festa precipua. **11** Vigiliis quoque et lectionibus, que a sacerdotibus nostris legebantur, intenta fui, habens certa tempora ad labores manuum, et discreta fui ad ieunia, prout natura mea ferre poterat in seruicio Dei. **12** Illa vero, que superfuerunt nobis super victualia, dedimus pauperibus contenti de hiis, que habebamus. Ioseph vero sic seruuiuit michi, quod numquam audiebatur in ore eius verbum scurile, numquam murmuriosum, numquam iracundum. **13** Nam ipse pacientissimus erat in paupertate, sollicitus in labore, ubi necesse fuit, mansuetissimus ad obiurgantes, obedientissimus in obsequio meo, promptissimus defensor contra derogantes virginitati mee, fidelissimus testis mirabilium Dei. **14** Ipse eciam sic mortuus erat mundo et carni, ut nichil desideraret nisi celestia, sicque erat credulus promissionum Dei, ut continue diceret: ’Utinam viuam et videam adimpletam voluntatem Dei!’ **15** Nam rarissime venit ad congregaciones hominum et eorum consilia, quia totum desiderium suum fuit obedire voluntati Dei. Ideo nunc gloria sua est magna.”

Mater Dei dicit spōse, quod Ieronimus non dubitauit de assumpcione sui corporis in celum, sed quia Deus non reuelauit aperte veritatem, ideo maluit pie credere quam diffinire non ostensa; et ideo scripsit in epistola sua se nescire. Et addit hic Virgo aliqua de laude Ieronimi. Cap. LX.

1 Mater loquitur ad sponsam: ”Quid tibi dixit magister ille ventilator verborum? Quod epistola Ieronimi mei, que loquitur de assumpcione mea, non esset legenda in Ecclesia Dei, quia videtur sibi in legenda illa, quod Ieronimus dubitauit de assumpcione mea, eo quod dicit se nescire, utrum sim assumpta in corpore vel non vel a quibus personis asportata? **2** Ideo ego mater Dei respondeo magistro, quod Ieronimus non dubitauit de assumpcione mea, sed quia Deus non reuelauit aperte huiusmodi veritatem, ideo Ieronimus maluit pie credere quam diffinire non ostensa a Deo. **3** Sed recordare, filia, quod dixi tibi prius, quod Ieronimus erat amator viduarum, imitator monachorum perfectorum et assertor et defensor veritatis. Qui et promeruit tibi oracionem illam, qua me salutabas. **4** Ideo nunc addo, quod Ieronimus fuit tuba ductilis, per quam loquebatur Spiritus Sanctus, neconon et flamma inflammata de illo igne, qui venit super me et super apostolos in die pentecostes. Ideo felices, qui hanc tubam audiunt et sequuntur.”

Mater Dei dicit spōse, quod post ascensionem Filii longeue ipsa vixit in mundo cum multo dolore visitando loca, ubi ipse passus fuerat et mirabilia ostenderat. Et hoc permisit Deus, ut exemplo vite et virtutum eius multi conuerterentur, apostoli roborarentur et corona eius augeretur. Et ostendit causam, quare assumpcio eius tunc non multis cognita fuit. Cap. LXI.

1 Mater loquitur: ”Recordare, filia, quod olim elapsis aliquibus annis excusaui Ieronimum de assumpcione mea. Nunc autem veritatem huius assumptionis indicabo tibi. **2** Ego quippe post ascensionem filii mei longo tempore vixi in mundo, et hoc voluit Deus, ut visa pacienza mea et moribus meis plures anime conuerterentur ad eum apostolique Dei et alii electi roborarentur. **3** Et eciam naturalis disposicio corporis mei hoc exigebat, quod diuicius viuerem, ut corona mea augeretur. Nam omni tempore, quo post ascensionem filii mei vixi, visitaui loca, in quibus ipse passus est et mirabilia sua ostendit. **4** Sic quoque passio sua in corde meo fixa erat, quod, siue comedebam siue laborabam, quasi recens erat in memoria mea. Sic eciam sensus mei abstracti erant a mundialibus, quod iugiter quasi nouis desideriis inflammabar vicissimque doloribus excitabar. **5** Verumtamen sic temperabam dolorem et gaudium meum, quod nichil omittebam de hiis, que erant Dei. Sic quoque inter homines conuersabar, quod nichil preter victum tenuem de hiis, que delectabilia hominum erant, attendebam, ymmo nec sumebam. **6** Quod vero assumptione mea non multis cognita fuit nec predicata a pluribus, hoc voluit Deus, qui est filius meus, ut prius infigeretur cordibus hominum credulitas ascensionis sue. **7** Quia corda hominum difficilia et dura erant ad credendum ascensionem eius, quanto magis, si predicata fuisset statim in inicio fidei assumptione mea?”

Regina celi narrat spōse, qualiter angelus annunciauit ei tempus, quo ipsa debebat migrare de hoc seculo et corporaliter ascendere in celum. Dicit eciam Virgo modum migrationis sue et meditacionem, in qua eius

*anima cogitabat tempore obitus sui, et aliqua magnalia, que contingebant tunc et quando assumpta fuit
corporaliter ad celestia. Cap. LXII.*

1 Mater loquitur: "Cum quadam die elapsis aliquibus annis post ascensionem filii mei multum anxiarer ex desiderio perueniendi ad eundem filium meum, vidi angelum fulgentem, sicut antea videram, qui dixit michi: **2** 'Filius tuus, qui est Deus et Dominus noster, misit me nunciare tibi, quod tempus iam est, quo corporaliter venias ad eum ad recipiendum coronam tibi preparatam.' **3** Cui ego respondi: 'Numquid nosti diem et horam, qua migratura sum ex hoc mundo?' Et respondit angelus: 'Venient', inquit, 'amici filii tui, qui sepelient corpus tuum.' Quo dicto disparuit angelus et ego paraui me ad exitum circuens omnia loca more meo, in quibus filius meus passus fuerat. **4** Cumque quadam die animus meus suspensus esset in admiracione diuine caritatis, tunc anima mea in ipsa contemplacione repleta fuit tanta exultacione, quod vix se capere poterat, et in ipsa consideracione anima mea a corpore fuit soluta. **5** Sed que et quam magnifica tunc vidit anima mea et quali honore eam honorauit Pater et Filius et Spiritus Sanctus et a quali multitudine angelorum eleuata fuit, nec tu capere posses nec ego tibi dicere volo, antequam anima et corpus tuum separabuntur, licet aliqua de hiis omnibus ostendi tibi in illa oracione cotidiana, quam tibi filius meus inspirauit. **6** Hii vero, qui tunc mecum erant in domo, quando tradidi spiritum, bene nouerunt ex insolito lumine, qualia diuina tunc mecum agebantur. **7** Post hec autem amici filii mei diuinitus missi sepelierunt corpus meum in valle Iosaphat. Cum quibus fuerunt angeli infiniti quasi athomi solis; maligni vero spiritus non audebant appropinquare. **8** Quindecim vero diebus corpus meum iacuit sepultum in terra. Deinde cum multitudine angelorum fuit assumptum in celum. Et hoc tempus non sine maximo misterio est, quia in septima hora erit resurreccio corporum et in octaua complebitur beatitudo animarum et corporum. **9** Prima quippe hora fuit ab origine mundi usque ad tempus illud, quo[d] per Moysen dabatur lex; secunda a Moyse usque ad incarnationem filii mei; **10** tercia, quando filius meus baptismum instituit et austeritatem legis mitigauit; quarta, quando ipse predicabat verbo et exemplo confirmabat; quinta, quando filius meus pati voluit et mori et quando surrexit a morte et resurreccionem suam certis argumentis approbabat; **11** sexta, quando ascendit in celum et misit Spiritum Sanctum; septima, quando veniet ad iudicium et omnes cum corporibus suis surgent ad iudicium; octaua, quando complebuntur omnia, que promissa et prophetata sunt; **12** et tunc erit beatitudo perfecta, tunc videbitur Deus in gloria sua et sancti fulgebunt sicut sol, et non erit amplius dolor."

*Christus dat sponse verba hic contenta et precipit illa mittere pape Clementi, scilicet quod faceret pacem
inter reges Francie et Anglie et quod veniret in Italiam et annunciaret annum iubileum. Reprehendit
quoque eum Christus de certis peccatis et negligenciis grauibus et de vita preterita inordinata et
comminatur ei cum iusticia, nisi se correxerit. Cap. LXIII.*

1 Filius loquitur ad sponsam: "Scribe ex parte mea pape Clementi hec verba: Ego exaltaui te et ascendere te feci super omnes gradus honoris. Surge igitur ad faciendum pacem inter reges Francie et Anglie, qui sunt periculose bestie, animarum proditores. **2** Veni deinde in Italiam et predica ibi verbum et annum salutis et dilectionis diuine et vide plateas stratas sanctorum meorum sanguine, et dabo tibi mercedem illam, que non finietur. **3** Attende eciam ad tempora priora, in quibus audacter ad iram prouocasti me et silui, in quibus fecisti, que voluisti et non debuisti et ego quasi non iudicans paciens fui. **4** Quia tempus meum nunc appropinquat et exquiram a te negligenciam et audaciam temporis tui. Et sicut per omnes gradus ascendere

te feci, sic descendes spiritualiter per alios gradus, quos experieris veraciter in anima et corpore, nisi obedieris verbis meis. **5** Et silebit lingua tua magniloqua, et nomen tuum, quod vocasti in terris, in obliuione et obprobrio erit in conspectu meo et sanctorum meorum. Exquiram eciam a te, quam indigne (permissione tamen mea) ad omnes gradus ascendisti, quod melius ego Deus scio, quam tua negligens conscientia recordatur. **6** Queram quoque a te, quantum in reformacione pacis regum tepuisti et quantum in aliam partem declinasti. Insuper non erit in obliuione, qualiter cupiditas et ambicio in Ecclesia tempore tuo floruit et aucta est, et quod multa reformare et emendare potuisti sed tu, amator carnis, noluisti. **7** Surge igitur, antequam nouissima hora tua appropinquans veniat, et negligencias priorum temporum penultimo tempore zelando extingue! Si autem dubitas, cuius spiritus verba ista sint, ecce regnum et persona nota sunt, in quibus stupor et mirabilia facta sunt. **8** Iusticia enim et misericordia, de quibus loquor, appropinquant ubique terrarum, conscientia quoque tua racionabile dicit esse illud, quod moneo, et caritatium esse, quod suadeo. **9** Et nisi paciencia mea seruasset te, iam profundius ultra alios predecessores tuos descendisses. Ergo inquire in libro conscientie tue et vide, si veritatem loquor!"

Christus comminatur grauiter hic quibusdam, qui oblitis suis peccatis preteritis et via Dei viuebant in securitate iocunde. Dicit tamen, quod, si se emendauerint, inuenient in eo misericordiam. Cap. LXIV.

1 Filius loquitur: "Non attendas ad ribaldos istos corizantes, quia veniam eis statim non sicut amicus, sed sicut qui ulcionem capiam ex eis. **2** Ve eis, quia tempore pacis sue noluerunt querere eternum bonum! Dico tibi, quod surrexerunt homines generacionis illius de radice amaritudinis et congregauerunt fructus vanitatis et cupiditatis sue. **3** Ideo nunc descendant, et consurget eis paupertas et captiuitas et pudor et humiliatio et dolor. Verumtamen qui se humiliauerint, inuenient gratiam in oculis meis."

Christus dat hic sponte notabilem doctrinam ad tenendum vitam actiuam et contemplatiuam, que per Martham et Mariam notabiliter designantur, idest qualiter incipiat et proficiat homo in vita spirituali et virtutibus, ut ascendat ad summum gradum perfecti amoris Dei et proximi. Et primo loquitur de actibus illorum, qui sequuntur vitam Marie. Cap. LXV.

1 Filius loquitur: "Due sunt vite, que assimilantur Marthe et Marie. Quas qui imitari voluerit, faciat primo puram confessionem de omnibus peccatis suis, assumendo veram contritionem de eis et habendo voluntatem amplius peccata non faciendi. **2** Prima igitur vita, quam testante Domino Maria elegit, dicit ad contemplacionem celestium. Hec enim est optima pars et dieta salutis eterne. **3** Omnis ergo ille, qui vitam Marie tenere desiderat, sufficit ei solummodo habere necessaria corporis, scilicet vestes sine ostentacione, cibum et potum in parcitate et non in superfluitate, castitatem sine ulla delectacione prava, ieunia rationabilia iuxta Ecclesie constitutionem. **4** Qui vero ieunat, attendat, ut non infirmetur ex irrationabili ieunio, ne ex illa infirmitate oraciones et predicaciones diminuat seu alia bona ex hoc omittat, quibus proximo et sibi ipsi prodesse posset. **5** Diligenter quoque examinet, ne tepidus fiat ex ieunio ad iusticie rigorem vel remissus ad opera pietatis, quia ad puniendos rebelles et ad subiciendos iugo fidei infideles opus est fortitudine tam corporali quam spirituali. **6** Ideo omnis infirmus, qui magis in honore Dei ieunare vellet quam comedere, eque magnam mercedem habebit propter voluntatem bonam sicut ille, qui ieunat

racionabiliter ex caritate. Similiter, qui propter obedienciam sanctam comedit, volens magis ieiunare quam comedere, eandem mercedem habebit, sicut qui ieiunat.

7 Secundo Maria non debet gaudere de mundi honore et eius prosperitate nec dolere ex eius aduersitate sed in hoc gaudeat, quod scilicet impii fiunt deuoti, quod mundi amatores fiunt dilectores Dei, quod boni proficiunt in bono et decertando in seruicio Dei fiunt deuociores. **8** Ex hoc eciam doleat, qui est Maria, quod peccatores cadunt in deterius, quod Deus a creatura sua non diligitur, quod mandata Dei contempnuntur.

9 Tercio Maria non debet esse ociosa sicut nec Martha, sed peracto sompno suo necessario surgat et regracietur Deo ex cordis attencione, quia omnia ex bonitate sua creauit et ex caritate sua assumendo carnem omnia recreauit, ostendens per passionem et mortem suam dilectionem suam ad hominem, qua maior esse non posset. **10** Regracietur eciam Maria Deo pro omnibus, qui iam saluati sunt, et pro omnibus, qui sunt in purgatorio, et pro hiis, qui in mundo sunt, rogando humiliter Deum, ut ultra vires non permittat eos temptari. **11** Maria quoque sit discreta in oracione et in laudibus Dei ordinata. Nam si habet necessaria vite, sine sollicitudine debet facere oraciones prolixiores. **12** Si vero in orando attediatur et accrescunt temptationes, potest quidem laborare manibus aliquod opus honestum et utile, vel ad utilitatem propriam, si indiget, aut ad commodum aliorum. **13** Si vero attediatur in utroque, scilicet in oracione et labore, tunc quidem potest habere aliquam occupacionem honestam vel verba audire edificatoria cum omni grauitate omni scurrilitate remota, donec corpus et anima habiliora ad opus Dei efficiantur. **14** Si vero Maria est talis, quod non habet sustentacionem corporis nisi ex labore suo, tunc faciat oracionem breuiorem propter opus necessarium, et ipse labor perfeccio erit et augmentum oracionis. **15** Si autem Maria laborare non scit aut non potest, tunc non verecundetur nec sit ei onerosum mendicare, ymmo magis gaudiosum, quia tunc imitatur me, filium Dei; quia ut homo ditaretur, me ipsum pauperem feci. **16** Si vero Maria subiecta est obediencie, viuat secundum obedienciam prelati sui, et duplicabitur corona eius magis, quam si esset in libertate.

17 Quarto Maria non debet esse auara sicut nec Martha, ymmo largissima. Nam sicut Martha tribuit temporalia propter Deum, sic Maria debet distribuere sua spiritualia. **18** Si enim Maria habet Deum in corde suo carum, caueat a verbo illo, quod multi habent in ore dicentes: **19** 'Sufficit michi, si iuuare potero animam meam propriam. Quid michi de operibus proximorum aut, si ego bonus sum, quid ad me, quomodo alii viuant?' **20** O filia, illi, qui talia dicunt et cogitant, si viderent amicum suum dehonestari et tribulari, current usque ad mortem, ut amicus de tribulacione eriperetur. **21** Sic Maria faciat. Dolere enim debet, quod Deus suus offenditur, quod frater suus, qui est proximus suus, scandalizatur. Aut si aliquis incurrit peccatum, conetur Maria, in quantum potest, ut ille a peccato eripiatur, attamen cum discrecione. **22** Et si propter hoc Maria persecutatur, querat alium locum tuciorem, quia ego ipse Deus dixi: 'Si vos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam!' Sic et Paulus fecit, quia alio tempore necessarius erat et ideo dimissus per murum in sporta.

23 Ergo, ut Maria larga sit et pia, necessaria sunt et quinque. Primo domus, in qua dormiant hospites. Secundo vestes ad vestiendum nudos. Tercio cibus ad cibandum esurientes. Quarto ignis ad calefaciendum frigidos. Quinto medicina pro infirmis, idest verba consolatoria cum caritate Dei. **24** Domus igitur Marie est cor eius, cuius mali hospites sunt omnia illa aduenientia, que conturbant cor eius, scilicet ira, tristitia, cupiditas, superbia et multa similia, que per quinque sensus ingrediuntur. **25** Omnia igitur ista vicia, quando adueniunt, debent quasi iacere sicut illi hospites, qui dormiunt, et sicut illi, qui sunt in requie. **26** Quia sicut hospitalarius recipit malos et bonos hospites cum pacienza, sic Maria debet omnia tollerare

propter Deum ex virtute pacientie et nec in minimo consentire viciis nec in eis delectari sed a corde, in quantum potest, paulatim gracia Dei cooperante illa remouere. **27** Si autem remouere non potest, tolleret illa pacienter contra voluntatem tamquam hostes, sciens certissime, quod ei proficiunt ad coronam maiorem et nequaquam ad dampnacionem.

28 Secundo Maria habeat vestes, quibus cooperiantur hospites, scilicet humilitatem interiorem et exteriorem et compassionem mentis in afflictione proximorum. **29** Si vero Maria despiciatur ab hominibus, recurrat statim ad mentem suam cogitando, quomodo ego Deus contemptus et despectus pacienter tollerabam, quomodo iudicatus obmutui, quomodo flagellatus et coronatus spinis non murmurabam. **30** Attendat eciam Maria, quod non ostendat obiurgantibus se signa ire vel impaciencie sed benedicat persequentibus se, ut videntes benedicant Deum, quem imitatur Maria, et ipse Deus dabit benedictionem pro maledicione. **31** Maria eciam caueat, ut non detrahatur vel improperetur molestantibus se, quia dampnable est et detrahere et detrahentem audire et ex impaciencia proximo exprobrare. **32** Propterea, ut Maria bonum humilitatis et pacientie perfecte possideat, studeat incutare seu ausando ammonere detrahentes aliis de periculo eorum et ammoneat eos cum caritate verbo et exemplo ad veram humilitatem. **33** Item vestis Marie debet esse compassio. Si enim viderit peccare proximum suum, compaciatur ei rogando Deum, ut ei misereatur. **34** Si vero viderit eum pati iniuriam, si dampna vel contumeliam, condoleat ei et iuuet eum precibus et auxilio et sollicitudine sua eciam apud potentes seculi, quia vera compassio non querit, que sua sunt sed que proximorum. **35** Si vero Maria talis est, quod non exauditur apud principes nec proficit egressus eius de cella, tunc roget Deum obnixius pro afflictis. **36** Et Deus, qui inspector est cordis, propter caritatem rogantis conuerteret corda hominum ad pacem affliti, et aut liberabitur a tribulacione sua, aut dabitur ei a Deo pacientia, ut duplicitur corona sua. **37** Ergo talis vestis, scilicet humilitas et compassio, debet inesse cordi Marie, quia nichil ita attrahit in animam Deum sicut humilitas et compassio proximorum.

38 Tercio habeat Maria cibum et potum pro hospitibus. Nam graues hospites hospitantur cor Marie, quando scilicet cor rapitur extra se et appetit videre delectabilia terrena et possidere temporalia, quando auris desiderat audire proprium honorem, **39** quando caro querit delectari in carnalibus, quando spiritus pretendit excusacionem fragilitatis et leuigacionem culpe, quando accedit tedium boni et obliuio futurorum, quando opera bona reputantur multa et mala sunt in obliuione. **40** Contra tales ergo hospites opus est Marie consilio et nequaquam dissimulando dormitare. Ergo Maria fide animata surgat fortiter et taliter respondeat hospitibus istis: **41** 'Ego', inquiens, 'nolo aliquid possidere de temporalibus, sed habere volo exiguum corporis mei sustencionem. **42** Ego nec minimum punctum horarum et temporum expendere volo nisi in honorem Dei, sed nec attendere volo pulchrum et vile, nec utile carnis et inutile, nec sapidum gustui meo aut insipidum nisi ad beneplacitum Dei et anime utilitatem, quia nec delector viuere per unam horam nisi ad honorem Dei.' **43** Talis igitur voluntas est cibus hospitum aduenientibus et talis responsio extinguuit delectamenta inordinata.

44 Quarto Maria habeat ignem ad calefaciendum hospites et ad illuminandum eos. Iste itaque ignis calor est Spiritus Sancti. Impossibile quippe est aliquem posse abnegare propriam voluntatem vel carnalem affectum parentum seu amorem diuinarum nisi Spiritus Sancti operante instinctu et calore. **45** Sed nec ipsa Maria quantumcumque perfecta inchoare vel continuare valet vitam beatam sine ipsis Spiritus Sancti dileccione et informacione. Ut ergo Maria luceat hospitibus aduenientibus, primo cogitet taliter: **46** 'Deus', inquiens, 'ea ratione me creauit, ut scilicet ipsum super omnia honorarem et honorando diligenter et timerem. Natus quoque est de virgine, ut viam ad celum doceret, quam imitando ego sequerer cum humilitate. Deinde morte sua aperuit celum, ut illuc desiderando et veniendo festinarem.' **47** Cogitet eciam

Maria et examinet omnia opera sua et cogitatus et affectus, scilicet quomodo offenderit Deum et quam pacienter Deus tollerat hominem et quam multis modis vocat hominem ad me. **48** Tales igitur cogitationes et similes hospites sunt Marie, qui omnes quasi in tenebris sunt, nisi illuminentur igne Spiritus Sancti.

49 Qui quidem ignis tunc aduenit in cor, quando Maria cogitat racionabile esse seruire Deo, quando magis omnem penam vellet sufferre quam scienter Deum ad iram prouocare, cuius bonitate anima creata est et sanguine benedicto redempta. **50** Tunc eciam cor de isto bono igne habet lucem, quando animus cogitat et discernit, qua intencione quilibet hospes, idest quelibet cogitacio, aduenit, quando cor examinat, si cogitacio tendit ad perpetuum gaudium vel ad transitorium, si nullam cogitationem dimittit indiscussam, nullam impunitam, nullam sine timore. **51** Ergo, ut ignis iste optineatur et optentus custodiatur, necesse est, ut Maria comportet ligna arida, quibus nutriatur ignis iste, idest diligenter obseruet carnis motus, ne insolecat caro, et apponat omnem diligenciam, ut opera pietatis et oraciones deuote augeantur, quibus Spiritus Sanctus delectatur. **52** Sed summo opere sciendum est et considerandum, quod, ubi ignis accensus est in vase clauso non habens exitum, cicius extinguitur et vas frigescit. **53** Sic est et cum Maria. Si enim ipsa ad nichil aliud velit viuere, nisi ut possit facere honorem Deo, expedit ei, ut os eius aperiatur et flamma caritatis eius egrediatur. **54** Tunc autem aperitur os, quando ex feruenti caritate loquendo filios spirituales Deo generat. Sed diligenter attendat Maria, quod ibi aperiat os predicationis sue, ubi boni fiant feruencias et mali efficiantur meliores, ubi iusticia possit augeri et praua consuetudo aboleri. **55** Nam Paulus apostolus meus quandoque loqui voluit sed per Spiritum meum prohibitus est, qui tempore accepto tacuit et tempore congruo locutus est, qui quandoque lenioribus verbis, quandoque seu~~er~~ioribus usus est, qui omnia verba sua et opera habuit ad Dei gloriam et fidei confortacionem. **56** Si autem Maria non valet predicare habens nichilominus voluntatem et scienciam predicandi, faciat sicut vulpis, qui circuiens monticulos inquirit plura loca pedibus, et ubi reperiit loca meliora et apcoira, ibi facit requieei sue fossam. **57** Sic Maria attemptet verbis et exemplis et oracionibus corda multorum, et quando inuenit corda apcoira ad recipiendum verba Dei, ibi immoretur ammonendo et suadendo, que potest. **58** Maria eciam laboret, ut conueniens exitus detur flamme sue, quia quo maior est flamma, eo plures illuminantur et inflammantur. **59** Tunc autem flamma habet exitum conuenientem, quando Maria nec formidat vituperium nec querit laudem propriam, quando nec timet aduersa nec delectatur in prosperis, et tunc accepctius est Deo, quod Maria faciat opera bona in publico quam in occulto, quatenus videntes glorificant Deum. **60** Sciendum autem est, quod Maria debet emittere duas flamas, unam in occulto et aliam in publico, hoc est duplē humilitatem habere. Prima sit in corde interius, secunda sit exterius. **61** Prima est, ut Maria cogitet se indignam et inutilem ad omnia bona et ut nullis se in cogitatione preferat, laudari et videri non appetat, arroganciam fugiat, Deum super omnia desiderando et eius verba imitando. **62** Si autem Maria talemflammam emittit signis operum, tunc illuminabitur cor eius caritate, et omnia contraria aduenientia vincuntur et faciliter tollerantur. Secunda flamma sit in publico. **63** Si enim vera humilitas est in corde, apparere eciam debet in veste et audiri ab ore et perfici operacione. **64** Tunc autem vera humilitas est in veste, quando magis eligit Maria vestem minoris valoris, ex qua habet calorem et utilitatem, quam vestem maioris valoris, ex qua habebit superbiam et ostentacionem. **65** Nam vestis, que valet modicum et vocatur apud homines vilis et abiecta, vere pulchra est apud Deum, quia prouocat humilitatem. Vestis vero, que multo precio emitur et vocatur pulchra, deformis est apud Deum, quia aufert pulchritudinem angelorum, idest humilitatem. **66** Sed si Maria ex aliqua racionabili causa cogeretur habere habitum modicum meliorem, quam ipsa vellet, non propter hoc turbetur, quia ex hoc augetur merces eius.

67 Item Maria debet habere humilitatem in ore, scilicet loquendo humilia, vitando scurrilia, cauendo multiloquia, non subtilizando verba, non preferendo sua sensibus meliorum. **68** Si vero Maria audierit se pro aliquo bono opere laudari, non eleuetur sed respondeat sic: 'Laus sit Deo, qui dedit omnia! Quid enim

ego sum nisi puluis ante faciem venti aut quid boni a me, qui sum sicut terra sine aqua?’ **69** Si vero Maria vituperatur, non contristetur sed respondeat sic: ’Dignum est, quia tociens in conspectu Dei peccavi et non penitui. Maioribus enim afflictionibus ego digna sum. Ideo rogate pro me, ut tollerando obprobria temporalia fugiam sempiterna.’ **70** Si vero Maria prouocetur ad iram ex improbitate proximorum, caueat diligenter, ne soluat linguam responsionibus indiscretis, quia iram sepe superbia comitatur. **71** Ideo consilium est, ut adueniente ira et superbia comprimantur labia tanto tempore, quo usque voluntas petere possit auxilium a Deo paciendi et deliberare, quid vel qualiter respondendum sit, ut vincere possit se ipsum; quia ira tunc mitigatur in corde et homo valet sapienter insipientibus respondere. **72** Scito eciam, quod dyabolus multum inuidet Marie. Qui si eam impedire non potest per transgressionem mandatorum Dei, tunc excitat eam ad facilitatem magne ire aut ad dissolucionem vane leticie aut ad verba dissoluta et iocosa. **73** Ideo Maria semper petat auxilium a Deo, ut omnis eius locucio et operacio ab eo regantur et ad eum dirigantur.

74 Item Maria habeat humilitatem in opere, ut nichil faciat causa terrene laudis, nichil attemptet noui, nichil humilitatis erubescat in opere, fugiat singularitatem, omnibus deferat, in omnibus reputet se indignam. **75** Item Maria eligat magis sedere cum pauperibus quam sedere cum diuitibus, magis obedire quam preesse, magis silere quam loqui, magis esse solitaria quam cum potentibus et parentibus conuersari. **76** Maria quoque odiat propriam voluntatem, mortem suam semper meditetur, non sit curiosa, non murmuratrix nec obliuiosa iustiarum Dei et affectionum suarum. **77** Maria quoque frequens sit ad confessiones, sollicita in temptationibus suis, desiderans ad nichil aliud viuere, nisi ut honor Dei et salus animarum augeatur.

78 Igitur Maria, que taliter, sicut iam est dictum, affecta est, si eligatur in Martham et obediens ex caritate Dei suscipit regere animas multorum, dabitur ei duplex corona, sicut per similitudinem ostendo tibi. **79** Dominus quidam erat potens habens nauem oneratam mercioniis preciosis. Qui dixit famulis suis: ’Ite ad portum talem, et ibi erit michi lucrum magnum et fructus graciosus. Si insurgunt venti, laborate viriliter et non attediamini, quia merces vestra erit magna.’ **80** Igitur famulis nauigantibus preualuit ventus, intumuerunt procelle et nauis quassata est grauiter. Tunc autem gubernator nauis tepuit et omnes desperabant de vita et condixerunt venire ad unum portum, quo flauit eos ventus, et non ad illum portum, quem eis dominus designauerat. **81** Quod audiens unus famulorum fidelior et ingemiscens ex zelo amoris domini feruens arripuit violenter gubernaculum nauis et viribus perduxit nauem ad portum, quem dominus volebat. **82** Igitur homo iste, qui sic viriliter nauem perduxit ad portum, maiori mercede pre aliis est remunerandus. Simile est ergo de prelato bono, qui propter amorem Dei et pro salute animarum suscipit onus regiminis non curans de honore, quia duplice mercedem habebit. **83** Primo, quod particeps erit omnium bonorum eorum, quotquot perduxit ad portum; secundo, quod gloria eius augebitur sine fine. Sic erit econtra de illis, qui ambiant honores et prelaciones: erunt quippe participes omnium penarum et peccatorum eorum, quos suscepserunt regere. **84** Secundo [quod] confusio eorum erit sine fine. Nam prelati, qui ambiant honores, similiores sunt meretricibus quam prelatis, quia decipiunt animas malis exemplis suis et verbis. Et indigni sunt vocari Maria vel Martha, nisi se penitencia emendent.

85 Quinto Maria debet dare medicinam hospitibus suis, idest eos letificare verbis bonis, quia ad omnia, que euenire possent, siue sint leta siue tristia, sic dicere debet: ’Ego’, inquiens, ’volo, quidquid me Deus velit velle, et eius voluntati parata sum obediare, eciam si irem in infernum.’ **86** Nam talis voluntas est medicina contra aduenientia cordi, et hec voluntas est delectacio in tribulacione et temperamentum bonum in prosperitate. Sed quia Maria multos habet inimicos, ideo continue faciat confessionem. **87** Nam quamdiu

scienter moratur in peccato habens copiam confitendi et negligit vel non attendit, tunc magis apostata dicenda est coram Deo quam Maria."

88 Item de actibus vite Marthe. "Scito eciam, quod, licet pars Marie optima sit, non tamen ideo pars Marthe mala est, ymmo laudabilis et beneplacens Deo. Ideo dicam tibi nunc, quomodo Martha institui debet. **89** Ipsa quippe debet habere sicut et Maria eciam quinque bona. Primo fidem rectam Ecclesie Dei. Secundo scire precepta deitatis et consilia euangelice veritatis, et illa debet perficere corde et operacione. **90** Tercio cohibere linguam ab omni verbo malo, quod est contra Deum et proximum, et manum ab omni illicita et inhonesta operacione, et animum debet continere a nimia cupiditate et delectacione, scire quoque contentari de concessis et superflua non desiderare. **91** Quarto perficere opera misericordie racionabiliter et humiliter, ut propter confidenciam illorum operum in nullo offendat Deum. Quinto diligere Deum super omnia et plus quam se ipsum. Sic fecit Martha. **92** Nam ipsa gaudenter dedit se ipsam michi sequendo verba et opera mea, et postea dedit omnia bona sua pro amore meo. Et ideo fastidiuit temporalia et querebat celestia, ideo pacienter omnia sustinuit et de aliis sicut de se ipsa curabat, **93** ideo semper cogitabat caritatem meam et passionem meam et letabatur in tribulacionibus, et sicut mater diligebat uniuersos. **94** Ipsa eciam Martha sequebatur me cotidie, nichil desiderans nisi audire verba vite. Ipsa quoque compaciebatur dolentibus, consolabatur infirmos, neminem maledicens sed dissimulans improbitates proximi et pro omnibus orans. **95** Omnis ergo, qui caritatem desiderat in vita actiua, sequi debet Martham diligendo proximum, ut optineat celum, sed non fouendo vicia eius, fugiendo laudem propriam et omnem superbiam et duplicitatem. Iram eciam et inuidiam non debet seruare.

96 Sed nota, quod Martha rogans pro fratre suo Lazaro mortuo prior venit ad me, sed non resuscitabatur frater eius statim. Sed venit postea Maria vocata, et tunc propter ambas sorores frater resuscitatur. **97** Sic eciam est in spirituali vita. Nam qui perfecte desiderat esse Maria, debet prius esse Martha laborando in honore meo corporaliter, et scire debet prius resistere desideriis carnis et temptationibus dyaboli obuiare. **98** Et postea potest cum deliberacione ascendere ad gradum Marie. Qui enim non est probatus et temptatus et qui non vicerit motus carnis sue, quomodo potest iugiter celestibus inherere? **99** Quis vero est frater mortuus Marthe et Marie nisi operacio imperfecta? Nam multociens operacio bona fit indiscreta intencione et indeliberato animo et ideo remisste et tepide procedit. **100** Sed ut operacio bona sit michi acceptabilis, resuscitatur et reuiuiscit per Martham et Mariam, idest quando proximus sincere diligitur propter Deum et ad Deum et solus Deus desideratur super omnia. **101** Et tunc omnis bona operacio hominis beneplacita est Deo. Ideo ego dixi in euangelio, quod Maria optimam partem elegit. Nam pars Marthe tunc bona est, quando dolet de peccatis proximorum. **102** Est quoque pars Marthe tunc melior, quando laborat, quomodo homines sapienter et honeste viuant et subsistant, et hoc facit propter solius Dei dilectionem. Sed pars Marie optima est, quando ipsa sola celestia et animarum luca contemplatur. **103** Tunc quoque Deus domum Marthe et Marie ingreditur, quando mens repleta bonis affeccionibus et pacata a secularium tumultibus Deum quasi presentem semper cogitat et in eius dileccione non solum meditatur sed laborat die ac nocte."